EPISTOLA PAVLI AD HEBRAEOS CAP. 1.

A Vtipharium multisq; modis olim Deus loquens patribus in Prophetis. Nouissime diebus istis locutus est nobis in filio, quem constituit heredem universorum, per quem fecit & secula. Qui cum sit splendor gloriae & figura substantiae eius, portansq; omnia uerbo uirtutis suæ, purgationem peccatorum faciens. Sedet ad dexteram maiestatis in excelsis. Tanto melior angelis effectus, quanto differentius pre illis nomen hereditauit. Cui enim dixit aliquando angelorum: Filius meus es tu, ego hodie genui te. Et rursus: Ego ero illi in patrem, & ipse erit mihi in filium. Et cum iterum introducit primogenitum in orbem terre, dicit: Et adoren eum omnes angeli eius. Ad angelos quidem dicit: Qui facit angelos suos spiritus, & ministros suos flammam ignis. Ad filium au-

IN EPISTOLAS ET EVANGELIA.

um autem: Thronus tuus Deus in seculum seculi, uirga equitatis uirga regni tui. Dilexit iustitiam & odisti iniuriam, propterea unxit te Deus. Deus tuus oleo exultationis pre participibus tuis. Et tu in principio Domine terram fundasti, & opera manuum tuarum sunt coeli. Ipsi peribunt, tu autem permanebis. Et omnes, ut uestimentum, ueterascent, & uelut amictum mutabis eos, & mutabuntur. Tu autem idem ipse es, & animi tui non deficient.

M Ultipharie et multis modis olim Deus loquens patribus in Prophetis) Dicendo enim: Multipharie & multis modis olim Deus locutus est patribus nostris in prophetis, significat, quod alibi dictum est: Ego enim uisiones multiplicauit, & in manibus prophetarum assimilatus sum. Quod autem sequitur: In nouissimis diebus locutus est nobis in filio suo, ueluti si diceret: Quid magnum, si Propheta misit patribus nostris nobis enim ipsum proprium filium unigenitum misit.

Quem constituit heredem universorum.) Cum dicit: Quem constituit haeredem humanitatem significat, cui dictum est: Pete a me & dabo tibi gentes haereditatem tuam. Ergo non iam portio Domini tantum Iacob, & fors eius Israël, sed omnes nationes & gentes totu orbe, diuisas, in haereditatem distinctam fanguis amplectitur Christi. Haereditas ab herode dicta est, id est, Domino, quod in ea potest libera dominetur. Haereditas hic utitur nomine, tu duo quedam per hoc atrauit & ostendat, hoc est, quod proprius sit filius, & quod dominatio illius illi nulla contingat amissio. Cum ergo dicit: Quem constituit heredem universorum, sub intelligitur, totius mundi.

Per quem fecit, inquit, & secula.) Vbi sunt qui dicunt: Erat, quando non erat: Sicut enim neminem iudicat pater, sed dicitur iudicare per filium, quoniam iudicem genuit, sic etiam dicitur operari per filium, quia cum constat opificem genuisse.